
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 2.042/2009 
 
Convalida, para efeito de expedição de 
certificado, os estudos dos alunos do Ensino 
Médio das Escolas da Rede Estadual de 
Ensino, e dá outras providências. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

Considerando a Portaria 038-R de 24-03-2009 e a Resolução CEE-ES nº 1.836/2008, que 
define os procedimentos para publicação da relação de alunos concluintes dos cursos oferecidos 
pelas Unidades Escolares legalizadas, integrantes do Sistema Estadual de Ensino; 

A existência de várias escolas da Rede Estadual que oferecem o Ensino Médio sem a 
devida aprovação, até a presente data; 

A urgência em regularizar a vida escolar dos alunos do Ensino Médio, para possibilitar a 
sua inserção no mercado de trabalho, e a continuidade dos seus estudos; e, ainda, 

Considerando a solicitação da Secretaria de Estado da Educação, de regularização da vida 
escolar desses alunos, conforme Processo CEE nº 207/2009,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Convalidar, para efeito de expedição de certificado, os estudos realizados  pelos 
alunos concluintes do Ensino Médio das Escolas da Rede Estadual de Ensino relacionadas no 
anexo desta Resolução,  até o final do ano letivo de 2009. 

Art. 2º Conceder o prazo até 01-03-2010 para a protocolização, nas respectivas 
Superintendências Regionais de Educação, dos processos de aprovação para funcionamento do 
Ensino Médio nessas escolas, de acordo com as normas legais vigentes. 
 
 
Vitória, 09 de setembro de 2009. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 09 de setembro de 2009. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

18/11/2009 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE/ES Nº 2.042/2009 
 
 

Nº ESCOLA/MUNICÍPIO CURSO ATO DE CRIAÇÃO 
          Afonso Cláudio 

01 EEEFM José Roberto Christo Ensino Médio Port. E nº. 3.519 – 24-09-99 (a p/1999)  
02 EEEFM São Francisco Ensino Médio Port. n.º 040-R – 13-03-06 

           Água Doce do Norte  
01 EEEFM Sebastião Coimbra Elizeu Ensino Médio Port. nº. 057-R – 04-06-04 (a p/2004) 

        Águia Branca 
01 EEEFM Águia Branca Ensino Médio Port. nº. 086-R – 13-09-02 (a p/2002)  

   Alegre 
01 EEEFM José Corrente Ensino Médio 

Ensino Médio 
Port. nº. 016-R – 09-05-00 (1999 a 2001)  
Port. nº. 047-R – 05-07-05 (a p/2005) 

02 EEEFM Pedro Simão Ensino Médio Port. nº. 011-R – 19-01-06 
03 EEEFM Professora Ana Monteiro de Paiva Ensino Médio Port. nº. 048-R – 05-07-05 (a p/2005) 
04 EEEFM Sirena Rezende Fonseca Ensino Médio Port. nº. 052-R – 19-07-05 (a p/2005) 

               Alfredo Chaves 
01 EEEFM Camila Motta Ensino Médio Port. E nº. 3.308 – 22-04-97 (a p/1997) 

   Apiacá 
01 EEEM Godofredo Possi Ensino Médio Port. nº. 018-R – 06-04-05 

     Aracruz 
01 EEEFM Professor Aparício Alvarenga Ensino Médio Port. nº. 057-R – 21-08-01 (a p/ 1999) 

              Baixo Guandu 
01 EEEFM Dr. Jones dos Santos Neves Ensino Médio Port. nº. 220-R – 27-10-06 (a p/2006) 
02 EEEM Maria Helena Stein Merlo Ensino Médio Port. nº. 006-R – 16-01-08 

                Boa Esperança 
01 EEEFM Antônio dos Santos Neves Ensino Médio Port. nº. 091-R – 25-09-02 (a p/1999) 

        Brejetuba 
01 EEEFM Fazenda Camporez Ensino Médio Port. nº. 147-R – 06-10-05 (a p/2005) 
02 EEEFM Marlene Brandão Ensino Médio Port. nº. 149-R – 06-10-05 (a p/2005) 

             Cachoeiro de Itapemirim 
01 Centro Interescolar Átilla de Almeida 

Miranda  
Ensino Médio Port. nº. 041-R – 27-03-09  

02 EEEFM Agostinho Simonato Ensino Médio  Port. nº. 078-R – 25-11-03 (a p/2003) 
03 EEEFM Lions Sebastião de Paiva Vidaurre Ensino Médio Port. nº. 254-R – 28-12-06 (a p/2005) 
04 EEEFM Newtro Ferreira de Almeida Ensino Médio Port. nº. 243-R – 08-12-06 (a p/2005) 
05 EEEM Pacotuba Ensino Médio Port. nº. 027-R – 27-02-08 
06 EEEFM Presidente Getúlio Vargas Ensino Médio Port. E nº. 3.282 16-12-96 (a p/1997)  
07 EEEFM Professor Domingos Ubaldo Ensino Médio Port. nº. 163-R – 07-11-05 (a p/2005) 
08 EEEFM Professor Francisco Coelho Ávila 

Júnior 
Ensino Médio Port. nº. 020-R – 07-03-02 (a p/2001) 

09 EEEFM Professora Hosana Salles Ensino Médio Port. nº. 153-R – 02-08-06 (a p/2005)  
10 EEEFM Professora Petronilha Vidigal Ensino Médio Port. nº. 3.281-R – 06-12-96 (a p/1997) 
11 EEEFM Wilson Rezende  Ensino Médio Port. nº. 057-R – 25-07-05 (a p/2005) 
12 EEEFM  Fraternidade e Luz Ensino Médio Port. nº. 082-R – 06-08-2009, a partir de 1998 

     Castelo 
01 EEEM Emílio Nemer Ensino Médio Port. nº. 025-R – 03-03-09 (a p/2000) 
02 EEEM Estrela do Norte Ensino Médio  Port. nº. 025-R – 14-02-06 
03 EEEM Patrimônio do Ouro Ensino Médio Port. nº. 025-R – 07-03-07 

       Cariacica 
01 EEEFM Coronel Olímpio Cunha Ensino Médio Port. nº. 047-R – 27-05-02 (a p/2002) 
02 EEEFM Dr. José Moysés Ensino Médio Port. nº. 056-R – 15-09-03 (a p/2003)  
03 EEEFM Maria de Lourdes Poyares Labuto Ensino Médio Port. nº. 028-R – 14-02-06  
04 EEEFM Rosa Maria Reis Ensino Médio Port. nº. 028-R – 09-03-07 

      Colatina 
01  EEEM Antônio Eugênio Rosa Ensino Médio Port. nº. 005-R – 16-01-08  

                       Conceição da Barra 
01 EEEM Augusto de Oliveira Ensino Médio Port. nº. 004-R – 16-01-08 



02 EEEM Dunas de Itaúnas Ensino Médio Port. nº. 027-R – 14-02-06 
          Ecoporanga 

01 EEEFM Ecoporanga Ensino Médio Port. E nº. 3.227 – 21-03-96 
02 EEEFM Joassuba Ensino Médio Port. nº. 195-R – 21-12-05 (a p/2005) 
03 EEEFM José Teixeira Fialho  Ensino Médio Port. nº. 122-R – 15-12-04 (a p/2005)  

    Fundão 
01 EEEM Olívio João Buzzo Ensino Médio Port. nº. 062-R – 30-03-06 

        Guarapari 
01 EEEFM Dr. Silva Mello Ensino Médio Port. nº. 119-R – 30-09-08 (a p/1999) 
02 EEEM Guarapari Ensino Médio Port. E nº. 2.260 – 06-08-86 (a p/1984) 
03 EEEFM Joventina Simões Ensino Médio Port. E nº. 3.498 – 22-03-99 
04 EEEFM Zenóbia Leão Ensino Médio Port. nº. 192-R – 21-12-05 (a p/2005) 

  Ibatiba 
01 EEEFM Professora Maria Trindade de 

Oliveira 
Ensino Médio Port. E nº. 3.017 – 11-01-94 

      Ibitirama 

01 EEEFM Olavo Rodrigues da Costa Ensino Médio Port. E nº. 3.301 – 10-04-97 (a p/1997) 
    

  Iconha 
01 EEEFM Coronel Antônio Duarte Ensino Médio Port. nº. 013-R – 31-01-07 (a p/2006) 

Irupi 
01 EEEM Pastor Adilson Bento Freitas Ensino Médio Port. nº. 031-R – 14-02-06 
02 EEEM Santa Cruz Ensino Médio Port. nº. 032-R – 14-02-06 

   Itaguaçu 
01 EEEFM Alto Laje Ensino Médio Port. nº. 017-R – 10-02-06 
02 EEEFM Professor Alfredo Lemos Ensino Médio Port. nº. 167-R – 17-11-05 (a p/2005) 

         Itapemirim 
01 EEEFM Antonio Jacques Soares Ensino Médio Port. nº. 093-R – 09-06-06 (a p/05-04-05) 

 
02 

EEEFM Professor Washington Pinheiro 
Meirelles  

Ensino Médio Port. nº. 089-R – 24-07-08 (a p/1999) 

Iúna 
01 EEEFM Henrique Coutinho Ensino Médio Port. nº. 004-R – 31-01-02 (a p/1999)  
02 EEEM Santíssima Trindade  Ensino Médio Port. nº. 007-R – 13-01-06 (a p/2005) 
03 EEEM São João do Príncipe  Ensino Médio Port. nº. 005-R – 13-01-06 (a p/2005)  

   Jaguaré 
01 EEEFM Irmã Tereza Altoé Ensino Médio Port. E nº. 3.223 – 14-03-96 

          Jerônimo Monteiro 
01 EEEFM Jerônimo Monteiro Ensino Médio Port. E nº. 3.299 – 10-04-97 

           Laranja da Terra 
01 EEEM Sobreiro Ensino Médio Port. nº. 041-R – 20-06-05 (a p/2005) 

      Linhares 
01 EEEFM Bartouvino Costa Ensino Médio Port. nº. 046-R – 27-05-02 (a p/2002)  
02 EEEFM Manoel Salustiano de Souza Ensino Médio Port. nº. 194-R – 21-12-05 (a p/2005) 
03 EEEFM Nossa Senhora da Conceição Ensino Médio Port. nº. 012-R – 28-03-00 (a p/1998) 
04 EEEFM Polivalente de Linhares I Ensino Médio 

Ensino Médio 
Port. E nº. 3.483 – 08-12-98 (a p/1997) 
Port. nº. 161-R – 03-11-05 (a p/1998) 

05 EEEM Professora Antonieta Banhos 
Fernandes 

Ensino Médio Decreto nº. 696-R – 21-05-01 (a p/2001) 

06 EEEM Santina Morosini Cupertino Ensino Médio Port. nº. 037-R – 03-03-06 
             Mantenópolis 

01 EEEFM Palmerindo Vieira Campos Ensino Médio Port. nº. 044-R – 21-06-05 (a p/2005) 
        Marataízes 

01 EEEFM Professor José Vieira da Silva Ensino Médio Port. nº. 032-R – 01-04-04 (a p/2004) 
           Mimoso do Sul 

01 EEEM Antônio Sabatini Simoni Ensino Médio Port. nº. 042-R – 15-03-06 
02 EEEM Elizabete Nazário Laurentino  Ensino Médio Port. nº. 023-R – 14-02-06 

     Mucurici 
01 EEEM Itabaiana Ensino Médio Port. nº. 145-R – 04-10-05 (a p/01-08-05) 
02 EEEFM Mucurici Ensino Médio Port. nº. 065-R – 09-06-08 (a p/ 1999) 



           Muniz Freire 
01  EEEM Judith Viana Guedes Ensino Médio Port. nº. 007-R – 15-01-07 
02 EEEM Menino Jesus Ensino Médio Port. nº. 003-R – 13-01-06 (a p/2005) 
03 EEEM Professora Maria Cândido Kneipp Ensino Médio Port. nº. 222-R – 31-10-06 (a p/2007 

            Nova Venécia 
01 EEEFM Alarico José Lima Ensino Médio Port. E nº. 3.529 – 31-12-99 (a p/1999)  
02 EEEFM José Zamprogno Ensino Médio Port. nº. 190-R – 21-12-05 (a p/2005) 
03 EEEM Maria Dalva Gama Bernabé Ensino Médio Port. nº. 031-R – 15-03-07 
04 EEEM Xaph Abrahão da Costa Ensino Médio Port. nº. 032-R – 15-03-07 
05 EEEM Zeferino Oliosi Ensino Médio Port. nº. 030-R – 15-03-07 

            Pedro Canário 
01 EEEFM Floresta do Sul Ensino Médio Port. nº. 015-R – 08-02-06 
02 EEEM Manoel Duarte da Cunha Ensino Médio Port. E nº. 3.288 – 09-01-97 
03 EEEFM Professora Luíza Bastos Farias Ensino Médio Port. nº. 105-R – 28-08-08 (a p/1999) 

      Pinheiros 
01 EEEFM São João do Sobrado Ensino Médio Port. nº. 063-R – 02-08-05 (a p/2005) 

        Ponto Belo 
01 EEEM Itamira Ensino Médio Port. nº. 172-R – 31-12-08 (a p/2009) 
02 EEEFM Professora Maria Magdalena da Silva Ensino Médio Port. nº. 177-R – 27-09-06 (a p/2000) 

           Rio Bananal 
01 EEEFM Bananal Ensino Médio Port. nº. 233-R – 24-11-06 (a p/1999) 

          Rio Novo do Sul 
01 EEEFM Virgínia Nova Ensino Médio Port. nº. 024-R – 07-03-07 

          Santa Leopoldina 
01 EEEM Guilhermina Hulda Kruger Reinhols Ensino Médio Port. nº. 026-R – 14-02-06 

           Santa Maria de Jetibá 
01 EEEM Francisco Guilherme Ensino Médio Port. nº. 033-R – 12-03-08 
02 EEEFM Frederico Boldt Ensino Médio Port. nº. 138-R – 13-09-05 (a p/2005) 
03 EEEFM São Luis Ensino Médio Port. nº. 004-R – 11-01-07 

           São Gabriel da Palha 
01 EEEFM Vera Cruz Ensino Médio Port. nº. 189-R – 21-12-05 (a p/2005) 

         São Mateus  
01 EEEFM Ceciliano Abel de Almeida Ensino Médio Port. nº. 097-R – 25-10-07 (a p/1999)  
02 EEEFM Córrego de Santa Maria Ensino Médio Port. E nº. 039 – 25-03-08 (a p/1996) 
03 EEEM Ilha de Guriri Ensino Médio Port. nº. 029-R – 14-02-06 
04 EEEFM Nestor Gomes Ensino Médio Port. nº. 001-R – 02-01-07 (a p/1999)  
05 EEEFM Pio XII Ensino Médio Port. E nº. 3.474 – 06-10-98 (a p/1998)  
06 EEEFM São Mateus Ensino Médio Port. E nº. 3.478 – 16-10-98 (a p/1998) 

Serra 
01 EEEFM Antônio Engrácio da Silva Ensino Médio Port. nº. 218-R – 24-10-06 (a p/2007) 
02 EEEFM Dom João Batista da Motta e 

Albuquerque  
Ensino Médio Port. nº. 129-R – 23-12-04 (a p/2005) 

03 EEEFM Getúlio Pimentel Loureiro Ensino Médio Port. nº. 059-R – 26-07-05 (a p/2004)  
04 EEEFM Iracema Conceição Silva Ensino Médio Port. nº. 022-R – 14-02-06 (a p/1999) 
05 EEEFM Jacaraípe Ensino Médio Port. E nº. 3.538 – 30-11-99 (a p/1999) 
06 EEEFM Laranjeiras Ensino Médio Port. nº. 007-R – 16-01-08 
07 EEEFM Nova Carapina Ensino Médio Port. nº. 029-R – 13-03-07 
08 EEEFM Professor João Antunes das Dores Ensino Médio Port. nº. 003-R – 11-01-07 
09 EEEFM Professor João Loyola Ensino Médio Port. E nº. 3.495 – 12-03-99 (a p/1999) 
10 EEEFM Professora Maria José Zouain 

Miranda 
Ensino Médio Port. nº. 020-R – 13-02-06 (a p/2004)  

11 EEEFM Sizenando Pechincha Ensino Médio Port. E nº. 3.502 – 09-04-99 (a p/1999) 
12 EEEFM Zumbi dos Palmares Ensino Médio Port. nº. 087-R – 16-09-04 (a p/2004) 

        Sooretama 
01 EEEFM Regina Bolssanello Fornazier Ensino Médio Port. nº. 127-R – 16-08-05 (a p/2005) 

           Vargem Alta 
01 EEEFM Agostinho Agrizzi Ensino Médio Port. nº. 126-R – 12-08-05 (a p/2005) 
02 EEEM Guilherme Milaneze Ensino Médio Port. nº. 058-R – 26-07-05 (a p/2005)  



Viana 
01 EEEM Augusto Ruschi Ensino Médio Port. nº. 045-R – 06-09-00 (1999) 
02 EEEFM Nelson Vieira Pimentel Ensino Médio Port. nº. 002-R – 16-01-09 (a p/1999) 

 
        Vila Velha 

01 EEEFM Benício Gonçalves Ensino Médio Port. nº. 068-R – 05-12-00 (a p/2000) 
02 EEEFM Catarina Chequer Ensino Médio Port. nº. 030-R – 14-02-06 (a p/1999) 
03 EEEFM Florentino Avidos Ensino Médio Port. nº. 071-R – 05-12-00 (a p/1999) 
04 EEEFM Judith da Silva Góes Coutinho Ensino Médio Port. nº. 102-R – 04-11-02 (a p/2003) 
05 EEEM Mário Gurgel Ensino Médio Port. nº. 245-R – 12-12-06 (a p/2007) 
06 EEEFM Terra Vermelha Ensino Médio Port. nº. 093-R – 30-09-02 (a p/2003) 

  Vitória 
01 EEEFM Gomes Cardim Ensino Médio Port. E nº. 3.514 – 16-07-99 (a p/1999) 
02 EEEFM Hildebrando Lucas Ensino Médio Port. nº. 017-R – 02-02-07 
03 EEEFM Irmã Maria Horta Ensino Médio Port. E nº. 3.295 – 19-02-97 (a p/1997) 
04 EEEFM Major Alfredo Pedro Rabayoli Ensino Médio Port. nº. 047-R – 22-09-00 (a p/1999) 
05 EEEM Professor Fernando Duarte Rabelo Ensino Médio Port. nº. 048-R – 22-09-00 (a p/1999) 

 
 
 


